RHYTHMI VETERES.

I

RHYTHMUS MILITUM MUTINENSIIUM.

II

RHYTHMUS DE LUDOVICO II IMP. PER ADELGISUM CAPTO

PRÆCEDIT

L. A. MURATORII

DISSERTATIO DE RHYTHMICA VETERUM POESI

(Antiq. Ital. III, 664.)

Non minus quam *Italica lingua* originem suam a barbaricis temporibus debet *Italica poësis*, cuius tamen fundamenta altius sunt nobis investiganda. Aristoteles in principio poetices inquirens unde ortum poësis habuerit, statuit eam ex amore imitationis prodïsse, qui hominibus insitus est, atque ex amore *harmoniae* et *rhythmici*. Præcipue vero ait: Κατὰ φύσιν δ' οὗτος ἡμῖν τοῦ μεμεῖσθαι, καὶ τῆς ἁρμονίας, καὶ τοῦ ῥυθμοῦ (τὰ γὰρ μέτρα ὅτι μόρια τῶν ῥυθμῶν, ἐστὶ φανερόν) ἐξ ἀρχῆς οἱ πεφυκότες πρὸς αὐτὰ μάλιστα κατὰ μικρὸν προάγοντες, ἐγέννησαν τὴν ποίησιν ἐκ τῶν αὐτοσχιδιασμάτων quæ Latine ita sonant: *Cum ergo secundum naturam sit in nobis ipsum imitari, et harmonia et rhythmus (nam metra particulas esse rhythmorum manifestum est) a principio qui natura maxime ad hæc apti erant, paulatim promoventes, genuerunt poësim, extemporanee versificantes*. Mirum quantum ad hæc verba hæserint, certarint, ingeniumque suum torserint Aristotelicæ poetices interpretes, præsertim Itali, quod nempe vim vocis *rhythmici* assequi satis non possent, et *harmonia* vocem hic aliter, aliter ille explicarent. At germanus Philosophi sensus est, nos ex institutione naturæ delectari non solum *imitatione*, sed etiam *harmonia*, hoc est modulatione et musica harmonica, sive ea ex cantu aut voce animantium nascatur, sive ex sonitu instrumentorum musicorum; atque insuper *rhythmo*, id est ordine et collocatione verborum ita conjunctorum, aut desinentium, ut voces etiam sine cantu, ac tantummodo pronuntiate, consonantiam, ac quamdam, ut ita dicam, melodiam reddant, et delectabili jucundaque sensatione auditorum aures feriant. *Metri* autem nomine significatur oratio, quarumdam legum inventionem et constitutionem ita ligata et fabricata, ut certo pedum numero constet, et in ipsis pedibus exacte ratio habeatur syllabarum longarum et brevium. *Metra* autem versus poetarum ideo appellati sunt, quod

μέτρον idem sit ac *mensura*. In versibus vero ad leges poeticas constructis et vincis ita mensura temporis servatur, ut eadem semper recurrat in ejusdem generis versibus, sive longis pedibus illi, sive brevibus, sive mistis constant. Scribit autem Quintilianus Institution. Oratorian. lib. ix, cap. 4. *longam syllabam esse duorum temporum, brevis unius, etiam pueri sciunt*. Proinde in periodis rhetoricorum occulta arte elaboratis concentus quidam auditur, eaque de causa tum Tullius, tum idem Quintilianus *rhythmum* in oratione procurandum jubent, non autem *metrum*. Præcessit autem Aristoteles, scribens Rhetoricæ lib. iii, cap. 8: Ἐὰν δὲ ἔχειν τὸν λόγον, μέτρον δὲ μὴ: id est, *rhythmum oportet habere orationem, non vero metrum*. Alibi, ut ille addit, *poema erit*. Ad quem locum Cicero respiciens, ubi de ipso Aristotele loquitur, ait: *Is igitur versum in oratione vetat esse, numerum jubet*. Verit ille *μέτρον versum, ῥυθμὸν vero numerum*, unde *numerosa oratio* dicta etiam fuit. Inde ergo exorta est poësis, uti Philosophus recte monuit, quod primo quidam populi (sive Hebræi, sive Græci, sive quisquis alius, hoc enim nihil miror) eum in sacrificiis, aut in nuptiis, convivis, victoriis aliisque tripudii et lætitiæ publicæ vel privatæ temporibus, *harmonia* operam darent, tibus aut fidibus utentes, sensim vocem et cantum iungere sono tibiæ aut citharæ cœperunt. Quam in rem compositionem quamdam dictionum et pedum adhibebant, in quorum structura *rhythmus*, sive concentus audiebatur, cum in uno commate vocum ac pedum connexio alteri subsequenti commati responderet. Sed tunc nulla, aut certe exigua cura fuit brevitatis aut longitudinis syllabarum, cum satis foret ita construere brevem illam orationem, et statueret aliqualem pedum numerum atque mensuram, ut ad aurium iudicium inde exurgeret aliquid modulationis atque concentus. *Versus* appellari corp

est ejusmodi brevis orationis structura, quam non meditatio, sed extemporanea vis ingenii effundebat, ut nostris quoque temporibus ab iis rusticis præstatur, qui ex tempore versus faciunt. Hæc poeseos fuerunt primordia. Cum vero delectatio inde in auditorum aures animumque non modica flueret, rem imperfectam sensim docti et egregii viri perfece-
runt, invecis nempe nonnullis legibus, quibus deinceps versus construerentur, et adhibita in illis castigatiore mensura pedum, ita ut rigide etiam temporis ratio et uniformitas servaretur in usu syllabarum brevium atque longarum. Priores versus *rhythmici* appellati sunt, *metrici* vero secundi. Atque hinc intelligimus cur sanctus Augustinus, lib. III, cap. 2, de musica scripserit: *Quocirca omne metrum rhythmus; non omnis rhythmus etiam metrum est.* Exempli enim gratia in Virgillii aut Homeri versibus hexametris non solum *rhythmus*, seu melodicum quidquam auditur, sed etiam *metrum*, hoc est accurata observatio temporis, deprehenditur, cum sive brevibus; sive longis pedibus versum poeta efformet, atque in singulis hexametris semper viginti duo tempora vocis occurrant. Eadem est proportio in reliquis versuum generibus apud meliores poetas. At in versibus rhythmicis ita quidem ex copulatione verborum ac pedum etiam numero sæpius observato centus aliquis nascitur, ut audienti voluptas creetur; sed ibi aut parum aut nihil sollicitus est artifex brevibusne an longis pedibus utatur: legemque respuit et compedes quos sibi præstantes poætæ jam diu posuerunt. Dicis causa, penultimus hexametri pes dactylum exigit, hoc est tres syllabas, quarum prima longa sit, reliquæ duæ breves, uti *carmina, turgidus*. Verum Quinctiliano monente lib. IX, cap. 4, *rhythmo indifferens est dactylusne ille priores habeat breves, an sequentes*; ac propterea idem est rhythmum consistenti adhibere tribrachum, e tribus brevibus compositum, ut *macula, canimus*; an anapestum ex duabus brevibus et longa conflatum, ut *rutilans, Erato*; aut creticum ex longa; brevi et longa contextum, ut *Achates, fulgidis*. Sonum istæ quoque voces reddunt similem aut proximum dactylo; et qui aures tantum iudices habet, nihil aut parum discriminis deprehendit inter sonum istorum pedum, qui tamen apud metricos poetas diversus planè censetur. Qua olim arte, quæ pulsatione vocis antiqui Græci et Latini distinguerent verborum præcipue dissyllaborum brevitatem ac longitudinem, incompertum mihi fateor. Frustra enim intenta aure nunc quæro, cur vox *mala*, sive res malæ, diversam temporis rationem habeat a *mala*, id est *poma*, aut *gena*, cum utriusque vocis sonus idem mihi sit, alius autem secundum prosodiæ leges habeatur.

Itaque duplex poeseos genus olim exsurrexit; alterum antiquius, sed ignobile ac plebeium; alterum nobile, et a doctis tantummodo viris exsultum. Illud *rhythmicum*, illud *metricum* appellatum est. Sed quod potissimum est animadvertendum,

quæquam metrica poesis primas arripuerit, omniumque meliorum suffragio et usu probata, laudibus ubique ornaretur, attamen rhythmica poesis nec propterea defecit apud Græcos atque Latinos. Cum enim vulgus indoctum et rustica gens poetam interdum agere vellet, neque legibus metri addiscendis par esset, quales poterat, versus efformare perrexit, hoc est rhythmico contenta, metrum contempsit. *Metrum*, inquam, hoc est rigidas prosodiæ leges, quas perfecta poesis sequitur. Cæteroqui latiore significatione *metri* quoque nomine donatos interdum video rhythmicos versus, quod et in iis aliqua mensura pedum et temporis observaretur. Primi autem rhythmicos versus, atque adeo poesis invexere apud Latinos rustici, quibus tamen præiverant Græci. Mos enim eorum fuit post messem sese exhilarare, conviciis alternis sese ferientes, et versibus rhythmicis certantes, qui *Fescennini* etiam appellati sunt. Rem describit Horatius lib. primo, epistola prima, et *Agricolis præcis* eorum originem tribuit, ac tandem ait:

Fescennina per hunc inventa [an potius invecis?]

[licentia morem,

Versibus alternis opprobria rustica fudit.

Par est Tibulli sententia lib. II, elegia secunda.

Agricola assiduo primum lassatus aratro

Cantavit certo rustica verba pede.

Livius quoque initio lib. VII *Annal.* de Indionibus Etruscis loquens, ait: *Imitari deinde eos juvenis simul inconditis, inter se jocularia fundentes, versibus capere.* Versus *inconditos* Livius appellat eorum versus, quod et facit Vergilius in ecloga secunda, atque in lib. II *Georgicor.*, ubi *incomptos* dicit rusticorum versus, quod nempe rudes forent, neque certa prosodiæ ratione incederent. Ejusmodi versus infra ab eodem Horatio appellatur *horridus*, id est *rudis* et *incomptus*. Neque dispar fortasse fuit *Saturnius*, nam Saturni tempore illud versuum genus in usu fuisse credebatur.

..... *Sic horridus ille*

Defluxit numerus Saturnius.

Numerus Latina vox *rhythmum* Græcum exprimit. Pergit scribere Horatius:

..... *Et grave virus*

Munditiæ pepulere. Sed in longum tamen ævum Manserunt, hodieque manent vestigia ruris.

Hoc est, quamvis a Græcis didicerimus *metri* regulas, et pro rudibus rusticorum *rhythmicis* castigatos nunc politosque versus conficiamus, attamen rhythmica poesis perduravit semper, et adhuc apud vulgus viget. Horatii interpretes in hunc locum verba Servii proferunt, qui ad lib. II *Georgicor.* *versus incomptos* a Virgilio memoratos explicans, *carminibus*, ait, *Saturnio metro compositis, quæ ad rhythmum solum vulgares componere consueverunt.* Quare conjicere hinc possumus eosdem fuisse olim *Saturnios* et *Fescenninos* versus. Obstat tamen Asconius, qui commemoratur *senarius hypercataloctus, qui et Saturnius dicitur*: hæc enim indicare possunt ver-

sum illum non rhythmicum, sed metricum fuisse. Attamen Livius iterum audiatur, qui poesi paulatim nitorem accessisse scribens libro eodem septimo ait : *Non sicut ante Fescennino versu similem, incompositum temere, ac rudem, alternis iaciebant.* Quilius ille verbis describit primos Latinorum versus; *incompositos*, videlicet ex tempore et improvise effusos, atque procosos sine exacta ordinis ac temporis observatione, quam in metris ad prosodice leges compositis sentinus, ideoque impositos ac rudes. Cum vero in nimiam dicacitatem ac satyram ejusmodi Fescennini seu jocularis versus ruere, legibus Romanis eorum licentia compressa est, ita ut fas tantummodo fuerit per eos mordere in nuptiis atque triumphis. Vide Ferrarium lib. vi De veter. aclamationib., capite decimo, qui rem illustrat atque exempla profert. Inclinante autem Romanorum imperio, oblectatum fuisse populum hujusmodi quoque rhythmicis, satis prodit Vopiscus in Aureliano, cujus verba mukis illustravit Salmasius. Tum vero sub Augustis Christianis, sed potissimum sub regibus barbaris, multus rhythmorum usus fuit, non ad maledicentiam aut vituperationem, sed ad honesta quævis argumenta, ac præcipue ad laudes Dei atque sanctorum, sive etiam viventium. Quamvis enim nullo unquam tempore *Metrica* poesis defecerit, suosque poetas, vincla oratione stantes, neque omnes contemnendos, singula sæcula ostendere potuerint, attamen eum bonis litteris magnam vulnus inflictum fuisset, et ignorantia plerosque tunc hominum teneret, prosodia legibus pauci studebant, eratque iis levius negotium sese exercere in rhythmicis, quod nempe id genus lucubratiuncule minus curæ atque laboris exigeret. Proinde videas medii ævi scriptores tum *rhythmica*, tum *metrica* opuscula commemorare atque distinguere. Sanctus Bonifacius Moguntinus episcopus circiter annum Christi 740, epistol. 4 scribit : *Obsecro ut mihi Aldhelmi episcopi aliqua opuscula, seu prosarum seu metrorum, aut rhythmicorum dirigere digneris.* Litterariæ Historiæ scriptores commemorant Aldhelmi istius librum *De Metrorum generibus*, sive *De arte metrica*. Ita Alvarus Hispanus scriptor circiter annum 847, in Vita sancti Eulogii, hæc habet verba : *Epistolatim invicem egimus, et rhythmicis versibus nos laudibus mulcebamus.* Ekkehardus in Vita beati Notkeri Balbuli, apud Goldastum, tomo primo, pag. 237, Rer. Alamann., cap. 16, hæc scribit : *Sequentias, quas idem Pater sanctus fecerat, destinavit per bajulum urbis Romæ papæ Nicolao et Liutwardo Vercellensi episcopo, tunc tempore Karoli Magni imperatoris (id est Caroli Crassi circiter annum 883). Qui venerandus apostolicæ sedis pontifex omnia quæ beatus vir Notkerus dictaverat, canonizavit videlicet hymnos, sequentias, tropos, litanias, omnesque cantilenas rhythmicæ, metricæ, vel prosaicæ, quas fecerat, etc.* Porro idem Ekkehardus, seu alter, cap. 1 De casib. S. Galli, agens de Salomone abbate et episcopo Constantiensi, hæc scribit :

A Scholas præterit, ostium aperuit, et intravit. Erunt utique jus illorum, sicut hodie quidem est, quoniam exleges quidem sunt, ut hospites intrantes capiam; captos, usquedum se redimant, teneant. Vide quam vetustus sit abusus qui in Ticinensi gymnasio perdurare adhuc dicitur. Spupillare appellat. Post multa discipuli illi, medii rhythmicæ, cæteri vero matrice effantur :

Quid tibi fecimus tale, ut nobis fueris male?

Appellamus regem, qui nostram fecimus legem.

At alter versificator inquit :

*Non nobis pia spes fuerat, cum sis novus hospes,
Ut vetus in pejus transvertere tute velis jus.*

Sie Hermannus Contractus apud Pezium in præfatione ad Thesaur. Anecdotor. Rhythmicum hunc versum habet :

Carmen oro pange metro, seu canore rhythmico.

Ordericus quoque Vitalis sæculo xii *rhythmicos* versus laudat; et circiter annum 1145, Silvester Giraldus Britannus in Speculo Ecclesiæ lib. iv, cap. 16, de quodam Golia hæc tradit : *Litteratus a fatim, sed nec bene morigeratus, nec disciplinis informatus, in papam et curiam Romanam carmina famosa plurima et plurima, tam metrica quam rhythmica, non minus impudenter quam imprudenter evomuit. Quæ omnia satis indicant quanto olim in usu fuerit rhythmicæ poesis, neque ab ea interdum abhorruisse doctos etiam viros. Qua ratione vero a metris rhythmicis differrent, Beda sæculo viii, in lib. De metris ita explicuit : *Videtur autem rhythmicæ metris esse consimilis. Est autem verborum modulata compositio, non metrica ratione, sed numero syllabarum ad judicium aurium examinata, ut sunt carmina vulgarium poetarum. Et quidem rhythmus sine metro esse potest; metrum vero sine rhythmo esse non potest. Quod liquidius ita definitur : *Metrum est ratio cum modulatione; rhythmus modulatio sine ratione.* Isidorus quoque lib. primo, cap. 38, Origin. rhythmos a metris distinguit.**

Age vero quis rhythmorum cursus fuerit, videamus. Paucis gressibus plerique iter suum confectabant, distichorum, epigrammatum, odarum, aut hymnorum, cursum imitati, hoc est exigua aut certe medioeri versuum serie contenti. Sed neque defuere qui ultra hæc metas progrediebantur, prout materies, aut artificis consilium exigebat. Rhythmopœios autem si dixerò omni versuum genere usos olim fuisse, quibus poetica disciplina est oblectata, fortasse non immerito dicam. Imo veri videtur simile lyricam poësim e rhythmorum artificibus tantam varietatem carminum primo didicisse, eamque paulatim metro adjuncto perfecisse. Dithyrambica enim poësis primis temporibus instituta, ex rhythmicis varii generis. Proclo etiam teste, composita est; atque ut illinc tragœdia et comœdia ortum traxisse creditur, ita et lyrica credenda est. In hoc etiam consentire videtur scholiastes Aristophanis. Sed hæc missa facio. Illud tantummodo

animadvertendam, Anacreontem, etsi inter lyricos A Græcos suavitate et gratia excellat, attamen magna licentia ferri in versibus suis, usque adeo ut ad rhythmicam libertatem accedat. Accedit quod quæ verba Horatii supra mihi commemorata sunt, de dithyrambis illius ætate efformatis dicta fuere lib. IV, ode 2. Inquit enim :

*Seu per audaces nova dithyrambos
Verba devolvit, numerisque fertur
Lege solutis.*

Spartianus quosdam versus affert Adriani Augusti, videlicet :

*Ego nolo Florus esse,
Ambulare per tabernas,
Latitare per popinas,
Calices pati rotundos.*

Vix dubito quin inter rhythmicos ii sint referendi, ut et alii quos idem Augustus moriens effudisse dicitur. In iis certe exactam metri rationem minime deprehendas. Attamen, ut verum fatear, rhythmus ipsi ita efformabantur, ut sæpe aliquam metrorum speciem exhiberent. Nam si verum est quod Quintilianus tradit lib. IX, cap. 4, Institution. oratoriar.: *Metrici quidem pedes adeo reperiuntur in oratione, ut in ea frequenter non sentientibus nobis omnium generum excidant versus. Et contra nihil est prosa scriptum, quod non redigi possit in quædam versiculorum genera.* Quanto ergo facilius idem in rhythmis occurrat? Auctor vero est Leo Allatius in Diatriba de Simeon. usum rhythmorum apud Græcos quoque recentiores perdurasse. *Politicos versus ii appellabant, qui, ut ipse scribit, Iambicis et Anacreonticis ut plurimum constant: ita tamen ut nulla quantitatis syllabarum (quod accuratissime veteres observabant) ratio habeatur; tantum earum numerus, declinationesque accentuum attendantur. Quæ ratio fingendorum carminum non nunc primum in ea natione, sed multis ab hinc sæculis in usu fuisse comperitur, ut videmus in Photii patriarchæ, Christophori primi a secretis, Pselli, etc., versibus.* Vossius quoque lib. primo, cap. 8, Institut. poetic. animadvertit rhythmum, non metrum, inesse in versibus politicis Constantini Manassis, Tlezæ, et similium. Tum subdit: *Nec dubium quin antiquiores sint versus, in quibus solum rhythmus est.* Addit etiam: *Poetarum aliqui solo erant rhythmico contenti; nec alio a vulgari sermone discrepabant. Alii rhythmum animabant sermone poetico. Alii denique etiam metrum superaddebant.* Quod ipse vidit a Beda in libro De arte metrica. Sunt ejus verba connexa cum iis quæ nuper attuli: *Plerumque tamen casu quodam invenies etiam rationem in rhythmico, non artificii moderatione servatam, sed sono et ipsa modulatione ducente, quem vulgares poetæ necesse est rustice docti faciant docte. Quo modo et ad instar iambici metri pulcherrime factus est hymnus ille præclarus*

*Rex æternæ Domine
Rerum creator omnium,*

*Qui eras ante sæcula
Semper cum Patre Filius.*

Et alii Ambrosiani non pauci. Item ad formam metri trochaici canunt hymnum de die iudicii per alphabetum :

*Apparebit repentina dies
Magna Domini, fur obscura
Velut nocte improvisos occupans.*

Hæc Beda. Nisi excidissent innumeri ex hixce rhythmis (neque enim par eorum cura habita est atque metrorum) ingentem in iis versibus varietatem nunc deprehenderemus. Equidem e ms. codice Ambrosianæ bibliothecæ descriptum dedi Antiphonarium Benchorensis monasterii, atque edidi tomo IV Anecdotor. Latinorum. Ejus ætas ad sæculum Christianæ ære octavum referenda videtur. Complures ibi occurrunt hymni, quos omnes in rhythmicorum censum conjiciendos parum custodita metri ratio persuadet.

Præcipue vero in rhythmis frequens usus fuit versus trochaici catalectici, uti illum Terentianus Maurus appellat in lib. De litter. et metr. Imo reliquit et ille ex iis non paucos a se lucubratos. Exemplum ex eo proferamus.

*Syllabus, quæ ritæ metro congruunt heroico,
Captus ut meus ferebat, disputatas attuli, etc.
Est celer phaselus ille, quem videtis hospites.*

Ejusmodi versu dicteria præsertim efferebantur, ut est decantatum illud militum in Julium Cæsarem, dum triumphum Gallicum duceret :

*Gallias Cæsar subegit: Nicomedes Cæsarem:
Ecce Cæsar nunc triumphat, qui subegit Gallias:
Nicomedes non triumphat, qui subegit Cæsarem.*

Alterum exemplum Suetonius suppelitat, versus nempe in eundem Cæsarem tunc deproniptos :

*Urbani servate uxores. Mæchum calvum adducimus.
Aurum in Gallia effutuisti; hic sumisti mutuum.*

Utrobique idem habes metrum, et dactylum in fine, et quindecim syllabas singulis in versibus; sed non eandem brevium et longarum observationem. Quindecim, inquam, syllabas: paritatem enim syllabarum rhythmopæii veteres fere semper curabant, cum et ejusmodi versus canerentur ad musicos modos. Imo et saltatio addebatur, et quædam digitorum percussio, ut Cicero, Quintilianus et alii innuunt. Id quoque a Judæis antea factum videtur. Neque enim tantummodo apud Romanos dicteria per rhythmos jaclata in usu fuere, sed etiam apud Judæos, et longe antea, quam a Romanis usurparentur. Vide lib. primum, cap. XVIII, vers. 6, Regum. Cum reverteretur, percusso Philisthæo, David, mulieres cantantes, chorosque ducentes in occursum. Saul regis, præcinebant dicentes: *Percussit Saul mille, et David decem millia.* Male habuit regem aculeatus rhythmus, cujus voces antiquissimus interpretis ita vertit, ut versum trochaicum inde conticerit, quales erant complures e veterum

rhythmis. Idque ea ratione factum, quod in Hebraico A
 sœmma illud duobus versiculis octosyllabis effertur
 hoc modo :

חַדָּשׁ סִגְלֵי בַאֲפִיז
 Iechâ Saül balafaju,
 חֲדָד בְּרִבְבֹתָיו
 Vedavid berivvodaju.

Atque hic mature animadvertas velim, in ejusmodi
 versiculorum sine syllabas consonas, quas *rime* Ita-
 licae appellamus. Casuque, an arte factum, judicent
 alii. De his infra sermo erit. Itaque sicuti cantilenæ
 nostræ certis pedibus constant in singulis strophis,
 ut item sit in omnibus musicis concentus, ita et
 veterum rhythmis processere. Eundem vero morem
 retinere Christiani barbaricis temporibus, cum
 hymnos componebant; quod etiam e Benchorensi-
 bus nuper memoratis liquebit. Exempli gratia hos
 tantum commemoro, unum versum in duos versi-
 culos dividens :

*In prophetis inveniris
 Nostro natus sæculo.
 Ante sæcla tu fuisti
 Factor primi sæculi, etc
 Cum jubet parvos necari,
 Turba fecit martyrum.
 Fertur infans occulendus,
 Nili flumen quo fuit.*

Allatius quoque prælaudatus animadvertit in ver-
 sibus Græcorum *politiciis*, in quibus, ut ipse scribit,
 syllabas quindecim nunquam excedunt; et si quæ
 ultra videntur, eas per *aphæresin*, sive *synalæphen*,
 decurtant et absumunt. Ejusdem autem metri sunt
Planctus rhythmicus super morte Constantini mo-
 nachii Luxoviensis a *Gudino monacho* compositus,
 et *Adelmanni Scholastici Rhythmus alphabeticus* de vi-
 ris illustribus sui temporis, quos sæculo XI compo-
 sitos Mabillonius V. cl. inter vetera *Analecta* edi-
 dit. Vide pariter inter Opera sancti Fulberti rhyth-
 mos, versibus minime distinctis editos. Floruit ille
 quoque sæculo XI. Similem etiam rhythmum Lan-
 dolfus senior historicus Mediolanensis exhibuit, a
 me evulgatum tomo IV *Rer. Italicar.* Mihi de ipso
 infra sermo recurret. Alterum quoque vide a me
 publici juris factum in fine *Paralipomen.* Anonymi
 Salernitani, part. II tomi II *Rer. Italicarum.* Sed
 supra cæteros rhythmos II fortassis æstimandi, ut
 pote antiquissimi, atque ad historiam peritiles,
 quorum primum, Veronæ encomia complexum, suis
Analectis Mabillonius idem adjunxit. Alterum in
 Mediolani laudem fabricatum edidi ego in eadem
 part. II tomi II *Rer. Italicar.* Uterque Veronensi
 rhythmpœo natalem suam debet, aut saltem debet
 vitam, qua nunc fruitur, cum ex codicibus Veronensibus
 ambo deprompti cura tandem nostra in
 lucem emergerint. Et sane hoc præcipue titulo, tam
 Mabillonio quam mihi spes futura erat, nos gratiam
 inuituros clarissimi viri marchionis Scipionis Maffei
 Veronis, qui tum patriam suam, tum antiquam
 eruditionem suam cum laude illustrare pergit.

Sed quod mirere, vix aliud ille in consilio nostro
 reperit, nisi argumentum iræ atque censurae. Quod
 amico viro hic minime probatum fuerit, quidve ille
 scripserit in Dissertatione, quam de versib. rhyth-
 micis anno 1727 edidit, amice referam.

Molestè fert ille primo ejusmodi rhythmos a nobis
 fuisse productos, quales in mss. codicibus deprehen-
 dimus, hoc est erroribus scatentes. Deinde nos ar-
 guit quod non versibus distinctis, sed continuo
 oratione ad instar prosæ, servato duntaxat stropa-
 rum ordine utrumque rhythmum prelo subjecerimus:
Si fatti monumenti, scribit ille, *non vanno stampati
 come le iscrizioni, o come i vecchi strumenti, senza
 mutar lettera, essendo che altro è un' originale d'an-
 tico notato, dove più cose insegnano anche gli errori;
 ed altro è un' istoria, o componimento tramandati
 da' copisti, i quali dalla mente, e dallo scritto dell'
 autore abbiano deviato sciocamente. In questo caso
 egli è necessario usar lucerna critica, e conoscere et
 emendare, ove possiam farlo con sicurezza. Tam
 rhythmum a Mabillonio editum rursus ipse erit,
 singulos versus distinguens; et errores, quoscu-
 que potest adhibita emendatione tollit. Criticam viri
 doctissimi lucernam hercle ego et probo et com-
 mendo, quod est ad castigandos defæcandosque
 eosdem rhythmos: sed nemo fortassis crit qui ho-
 mini plaudat insurgenti, non dicam, in me (hæc
 enim nihil refert) sed in Mabillonium, tam bene de
 litteris et de republica litteraria meritum, ac summa
 veneratione apud omnes dignum. Cum ex uno anti-
 quissimo ms. aliquod veterum monumentum descri-
 bitur et evulgatur, rite semper munere suo fungitur
 editor, si quidquid codex ms. habet, fideliter expri-
 mit, exceptis crassioribus quibusdam sphæmaticis,
 quæ uti in omnium oculos incurrunt, ita veniam
 dant cuncti, ut, ne monito quidem lectore, auferantur.
 Nunquam lectorem fallo, dum ego non fallar in
 intelligenda recte reddenda antiqui illius codicis
 scriptura. Deinde vero liberum cuiunque critico
 lectori est, innuere meliores lectiones, castigare de-
 pravata, supplere quæ desunt. Imo secus agere
 periculosum videatur, et præcipue cum de carmini-
 bus veterum agitur, quorum similes rhythmus sunt:
 delicatum enim artificium illorum est, neque nimium
 in iis castigandis audendum, nisi de molesta adhi-
 lita lector moneatur, cui meditati forsitan melior
 in mentem venire possit. Si locus futurus esset re-
 gulæ quam nunc primum proculdum amicus Maffei,
 miseros jam appellare liceret quosvis eruditos, qui
 monumenta veterum tenebris, nostro potissimum
 sæculo, eriperunt, neque lucernam criticam ad sin-
 gula accenderunt. Atque mea in primis deploranda
 fortuna foret, qui in *Rerum Italicarum Collectionem*
 tot historias intuli nunquam antea editas, easque
 dedi quales e mss. accepi, vitiis videlicet veterum
 librorum sæpe fœdatis. Sed aliud certe eruditi
 orbis judicium erit. Mabillonio, mihi cæterisque
 anecdotorum editoribus unum plerumque consilium
 fuit, ac futurum est, nempe in litteratorum commodum*

ut latebant in mss. luce donare, non autem subsistere ad omnia, expendenda meditatione rigida, atque expurganda, suscepta veluti anatomie exquisita ritiosi ac inordinati corporis. Est hoc hominum majori otio fruuentium; imo omnium esse potest, qui beneficio per nos delato uti deinde velint. Quamobrem morosus plane sit, qui celeberrimum illum virum meque simul increpandos sibi sumat, quod rhythmos, quales in unico vetustissimo codice invenimus, versibus etiam indistinctis, quemadmodum reapse illos codex suppeditavit, ab interitu atque oblivione vindicaverimus, etiamsi omnes inde errores per nos non fuerint sublatis. Sed quid plura? Censorem nostrum ad iudicem egregium sisto, cuius calculo constabit quam levi fundamento nitatur novitia huiusmodi censura. Is autem non alius est quam eruditissimus ipse Maffei, qui primum editis Florentiæ anno 1721, Cassiodorii Complexionibus, epistolam suam addidit, antea quoque evulgatam tomo V Italiæ Sacra, Venetæ editionis, in qua rhythmur ipsum *De laudibus Veronæ* a Mabillonio editum, non semel, sed bis, æneis typis tradidit, atque iisdem plane verbis quæ apud Mabillonium leguntur, et nulla facta versuum distinctione, nullaque adhibita critica lucerna; cum tamen in eodem libro ipse rhythmum sepulcralem *Pacifico archidiacono* positum, ac ejusdem metri, mihi quoque rursus infra edendum in hoc opere, dissertatione XLIII, *De litterarum statu*, ordinatis versibus protulisset. Cur, amabo, quod ipsi Maffei fas ac laudandum anno 1721 credebatur, post sex annos nefas et culpandum visum fuit? En ut suis ipse armis contra se pugnat. Si quid ergo video, non quod ille adversus Mabillonium meque excogitavit, sed hoc unum ex illius nuperime ad inventa sententia consequi tantummodo potest; scilicet, lectoribus injectam suspicionem fuisse, camque vix unquam delendam, si quando aliquid novi ex antiquis codicibus ipse proferet, nos non accepturos illud quale in membranis erat, sed quale *lucernæ criticæ* doctissimi viri visum fuerit; atque adeo certos nos in posterum esse non posse, multis ne in locis veterum verba ac mentem, an Maffei (veteres loquentes, prout ipse melius censuit, inducentis) sensa habeamus. Quæ ergo illi fides in posterum habenda?

Has ego legitimas germanæ criticæ regulas reor. Scilicet in veterum monumentis primum edendis, et præcipue si ex aliquo singulari antiquissimo ms. illa deprimantur, coque magis si carmina sunt, nihil opus esse discedere a lectione codicis: imo rem poscere, ut quantum fieri possit, eadem lectio retineatur, exclusis tantum apertissimis librarii mendis, quæ tamen distinguere omnium est. Si quid vero gravius editori immutare, delere, supplere animus est, id clanculum facere, lectoribusque minime consciis, nequaquam licet. Neque enim ad ejusmodi licentiam purgandam, satis esset dicere. Felicissimas conjecturas, opportunaque remedia ad mentem auctorum, et ad metri leges adhibui. Nam

A ut ut ingenii acumine quisquam abundet, quam laudem procul dubio agnosco et ego in clarissimo Maffei, attamen liberum semper lectori iudicium servandum erit, ut perspicere possit rectene an seus criticus vir medicas manus intulerit antiquis codicibus veterumque lucubrationibus. Et profecto quanticumque sint critici in emendandis veterum libris, in non raro nobis propinant non auctorum verba, sed meditationa ac divinationes suas, quæ tamen veteres ne somniantur quidem. In rhythmo Mabillonii cura edito ita se habebat hic versus:

Ab Oriente habet primum martyrem Stephanum.

Ita illum e conjectura sua restituit Maffei.

Ab Oriente habes primum protomartyrem Stephanum.

B Si auctori illud *primum* adhibitum fuisset non adverbii, sed adjectivi loco (quod sane merito opinari licet, alioquin is *primo* non *primum* dixisset), rideret ille, puto, nunc videns in ejusmodi emendatione se coactum appellare *primum martyrem* non semel, sed bis *Stephanum*. Cur ergo non liceat et mihi versus illum leviori additamento restituere, ac scribere?

Ab Oriente habes primum nam martyrem Stephanum.

C Quando luxata ossa reponenda hic suminus, satius est curam complere quam nova inferre vulnura. Duobus enim versiculis constant horum rhythmorum versus, quorum primus octo, alter septem syllabis expeditur, dummodo legibus communibus illius rhythmici pareatur. Si *protomartyrem Stephanum* legimus, ultra metas excurret syllabarum numerus: æquius ergo suppleatur scribendo *nam martyrem Stephanum*. Sed quid hic aio? Cæcutiamus necesse est in barbaricorum temporum scriptis emendandis, ac non raro falleremur, quoties librorum incuriæ ac ignorantie tribuemus vitia quæ ipsis indoctis auctoribus sunt tribuenda. Metri leges, hoc est syllabarum numerum, in versibus hisce rhythmicis neglectas cernimus. Quis certos nos facit deliquisse librarium potius quam eorum auctorem? Aspice illic alios versus enormes:

Præcursorem Baptistam Joannem et martyrem Nazarium.

Mammam, Andronicum et Probum cum: quadraginta

D *Temporibus principum, regum desiderii et Adelchis.*

Cæteros omitto. Similem habemus in epitaphio Pacifici archidiaconi, quod tamen ex marmore expressit idem marchio Maffei:

Septimo vicesimo ætatis anno Cæsaris Lotharii.

Scribendum autem monet clarissimus marchio in Mabillonio *Adelchis* [an melius *Adelchii*?] ut et alibi *Baptismum* et *Ravennia*; dactylum enim, aut Creticum, aut anapestum in fine exigunt id genus rhythmici. Ita sane. Sed adhuc incertum est an vulgares eorum temporum rhythmopœii tam religiose hisce legibus constringi se sinerent. Quid factum fuerit in syllabarum observatione nuper vidimus.

Vopiscus etiam in Aureliano militarem rhythmum A refert, hisce verbis conceptum :

Mille, mille, mille, mille, mille decollavinus.

Unus homo mille, mille, mille decollavinus.

Mille, mille, mille rivat, qui mille occidit.

Tantum vini habet 'f. bibit' nemo, quantum fudit san-
[*guinis.*

Ita scribendos eos versus puto, e quibus tertius, uti videtur, contra leges clauditur verbo *occidit*. At hexametri quoque interdum non dactylo, sed spondaeo clauduntur apud meliores poetas.

Quod est ad rhythmum *De laudibus Mediolani* a me editum, doctissimus censor conqueritur quod prave descriptus fuerit ex pervetusto codice Veronensi : quibus verbis tacite imperitiam objicere videtur doctissimo viro Bartholomæo Campagnolæ, capituli canonicorum Veronensium cancellario, et nunc in eadem urbe archipresbytero ecclesiæ sanctæ Cæciliæ, a quo opusculum descriptum atque ad me missum fuit. Sed mirum quei vir, alioqui perspicacissimus non ante secum reputaverit an præcipitis iudicis notam incurere posset, quando codice ms. minime inspecto sibi de re ignota ferendum erat iudicium. Atqui erroribus abundat rhythmus. Non abnuo : sed quid inde apud cantum iudicem consequitur? Non minora vitia in Mabilloniano rhythmum occurrunt, incomparabilem tamen virum certe nemo neget, antiquæ scripturæ peritissimum. At, regerit Maffeius, *paucissimorum nunc est intelligere veterum characteres*, quos ille *antico corsivo* appellat. Sed quid si inter hosce paucissimos locus Campagnolæ ipsi negandus non esset? Liberum est nunc, ut puto, Maffeo ipsi (quod olim non licuit) sub oculos habere eundem codicem, qua parte rhythmum a me editum complectitur. Tum prudentius iudicabit tribuendane sint antiquissimo librario, ne dicam rhythmum ipsius auctori, an solertissimo Campagnolæ, quæ aut corrupta, aut obscura in hocce rhythmum adhuc deprehenduntur. Et ego rhythmum eundem exactissime describendum, iisdemque plane characterum formis ex ms. exprimendum curavi, ita ut propriis veluti oculis codicem ipsum inspexerim : ac manu tetigi nihil ab ejusdem codicis fide discrepasse exemplum olim ad me missum ab accuratissimo ipso Campagnola. Quidquid in editione a me facta dissidet a codice, immutatum emendatumve a me uno fuit. Indulgetur enim (id repeto, atque id etiam præcipit clarissimus Maffeius) describenti veterum monumenta et codicibus (quorum pauci librariorum erroribus carent) patentia inde tollere menda, ea tamen tantum, quæ recte conijcere possumus ex amanuensium oscitantia processisse. Reliquum ego dimisi, ingentis operis mole ad alia sollicitatus atque intentus. Neque vero majora audere fas putassem insciis lectoribus. Nunc etiam animadverto nihil opus fuisse scribere *quæstus* pro *quæstum* ; sed ultra non vacat, levibus hisce controversiis seu tricis insistere.

Unum tantummodo adjiciam, nempe cogi credere amicum Maffeium ingenti pruriginæ censoria virgæ adhibendæ, cum hæc scripsit, *agitatum fuisse*. Neque enim hisce contentus, et extra semitam preceptus, invasit etiam frustulum Vitæ sancti Geminiani episcopi Mutinensis, quam ex altero Veronensi codice excerptam protuli in eadem parte II tom. II Ber. Italicarum, ejus auctorem arbitratus, *circiter annum Christi 910 floruisse*. Mihi profecto si eadem libello insideret, sique par pari reddere animus foret, non deessent, quæ in censoris doctissimi libris æquari censuræ paterent. Verum amicitia leges minime oblitus, clypeo tantum, non ense hic utar. Ille ergo scribit fragmentum nuper memoratum Vitæ sancti Geminiani desumptum fuisse e *Lectionario circiter sæculum XIV scripto*. Ut lubet : rariores etiam gemmas interdum servarunt nobis sæculi ejus codices, videlicet et ipsi ab antiquioribus descripti. Addit : *Poco conto si può farne, mentre interpolazioni mala inette hanno le Vite in tal Lezionario : e così tra l'altra quella di san Zenone*. Quod in Vita sancti Zenonis interpolationes occurrant, deducere velle, reliquæ etiam Vitæ codicis illius interpolationibus scaterere, non probabant, ut puto, eruditi. Quod plus est, nullam in prælaudata S. Geminiani Vita interpolationem quisquam ostendet. Cur ergo hæc Maffeius? Pergit ille : *L'autor della giunta fa menzione dell' antica scorceria degli Ungheri ; ma non mostra esser vista a tempo di quella, bensì d'alcun' altra delle fatte da quella gente*. Atqui certum apud omnes eruditissimum futurum est, eandem Vitam, una cum laciniis a me edita, ante medium sæculum X fuisse litteris consignatam. Mihi persuaseram, additamentum illud hæc hucusque caruisse, quod in Vita a cl. P. Bollandi edita ad diem xxxi Januarii ipsum desiderari animadvertissem. Sed hæc scribens, nunc deprehendo, ab eodem Bollandi in calce tom. in Adlendis ad eam diem *ex codice ms. Bodecensi* fragmentum idem fuisse jam diu productum, quanquam ea diversitate ut me nequiquam pœniteat illud ipsum rursus emulgasse. Jam ergo habemus non uni codici Veronensi fragmentum illud acceptum esse referendum. Ibi vero scriptum est : *Sed quia tanti Patris domini Geminiani, prout potuimus, Vitam stylo transeginas, libet quoque de situ urbis in qua resedit episcopus, aliquid enucleare veracius*. Palam hæc prodant non ab aliena manu, sed ab ipso auctore Vitæ adjecta fuisse, quæ ad situm Mutinensis urbis pertinent. Quoniam autem tempore idem auctor floruerit, evidentissime ex aliis ejus verbis colligitur, ubi de *Hungarorum savissima ac pene omnibus metuens gente* is loquitur, quam, inquit, *in nostris tribulationibus compertam habemus*. Deinde subdit, eos a parte aquilonari Italiam ingressos, *Forojuliensi restata marchia, Veronam usque transiisse, et universam regionem depopulatos, cuncta firmissima urbium mœnia, cunctaque murata, nullo resistente invasisse oppida*. Denique scribit : *Itaque hæc illa (quem utinam nescimus?) non dico certaminis, sed*

nsoliti funeris, etc., tandem ad Mutinense devenit piscopium, etc.

Nemo non videt hæc scripta fuisse ab homine qui non tantum viderat, sed etiam expertus fuerat, quanta rabie Italiam dilaniaret, aut paucos ante annos dilaniasset immanis Hungarorum populus, e Scythia in Pannoniam, quam sibi subiecit antea, hoc est circiter annum Christi 889 illapsus. Prima eorum impressio in Italiam, teste Hermanno Contracto et Continuatore Annalium Fuldensium, aliisque, illiganda videtur anno 900. Annalista Saxo, ab Eccardo editus, Reginonem secutus, aut eandem, ut alteram irruptionem describit ad annum 901 his verbis: *Langobardiam quoque ingressi, cædibus incendia miscent; cumque incolæ terræ conglobati existere conarentur, plurimi episcopi et comites cum innumerabili hominum multitudine sagittarum ictibus rucidantur. Liutwardus Vercellensis episcopus assumptis thesauris fugiens, incidit super eos, moxque interficitur.* En quousque anno illo aut præcedenti penetrarit ferocissima gens. Illorum autem irruptio in Mutinensem agrum, et vastatio celeberrimi Nonantulani monasterii per eos facta, in eosdem annos conjicienda videtur, ut Pagius recte monuit. Tum subsequenter annis nova ab iis vulnera inflata fuere Italix; nam post profligatum Christianorum exercitum, quem in eos Berengarius I, Italix rex, adduxerat, non erat (ut Liutprandus Ticinensis tradit lib. II, cap. 6, Histor.) qui eorum præsentiam, nisi munitissimis forte præstolaretur in locis. Teste eodem Liutprando, quo anno Ludovicus III imperator a Berengario captus temeratae fidei poenas dedit, hoc est, aut anno 902, aut serius, ut alibi ostendit, *Hungarorum rabies totam per Italiam nullis resistentibus dilatatur.* Richardus Cluniacensis, et ex eo Bonfinius, tradunt, Hungaros exinde fere quotannis populandi causa, ut quidquid remanserat eraderent, repetere Italiam consuevisse. Anno Christi 905 Sigonius scribit barbaros eosdem novam incursionem fecisse. Tum anno 921 et subsequenti ex eorum gladiis et sagittis Italia sanguine maduit. Anno autem 924 adeo illorum potentia ac rabies est aucta, ut præclarissimam regni sedem Ticinum ad ditionem compulerint et incendio absumpserint. Idem an. 937 Alamanniam, Galliam et Burgundiam pervagati, per Italiam ad sua regna redierunt. Auctor quoque est Lupus Protospata eos anno 920. Italiam vexasse, tum an. 936, 940 et 947 in Apuliam irruisse, Capuam obsedis, ac innumera iis regionibus intulisse mala. Habetur etiam nota marginalis in ms. codice bibliothecæ Casanatensis Romæ, ubi legitur Cycelus Paschalis Dionysii Exigui, hisce verbis concepta: *Hoc anno (id est anno Christi 922) venerunt Hungari in Apuliam quarto die stante mensis Februarii.* Sed clades ejusmodi nihil ad Langobardiam spectare videntur, cum non terrestri itinere, sed navigio adhibito illuc Hungari penetrasse potuerint. Post mortem quoque Hugonis Italix regis iidem

Hungari in Italix sinum irruerunt, sed muneribus a Berengario marchione, postea rege, placati abscessere. Baronius et Pagius actum hoc anno 949 putant. Sed hoc antea contigisse ex Liutprando historico fortasse colligas. Denique Frodoardus in Chronicæ ad an. 951 tradit Hungaros ex Italia in Aquitaniam fuisse progressos. Fortassis et anno 954 Hungaros o Gallia fugientes Italia vidit; at ultra non legimus inmitissimam gentem irrupisse in hæc regiones: eam quippe bellicosi Germanorum populi, multis cædibus illatis, sese intra limites suos continere tandem edocuit. Tota ergo periodus ærumnarum, quas ab Hungaris Italia sustinuit, inter annum 900 et 950 revera concluditur. Cum ergo exploratum sit, ut supra vidimus, scriptorem Vitæ sancti Geminiani eadem ipsa tempestate floruisse, peto ego an censuræ alicui justæ locus fuerit, quod scripserim, auctorem illum circiter annum Christi 910 floruisse? At inquit amicus Maffei: *non ostendit is auctor, se vixisse, cum Hungari anno 900 aut 902 impressionem in Mutinenses fecere, sed quidem fervente una e reliquis incursionibus ab ea gente factis.* Et quid tum? Nonne satis mihi est si is vixit dum Hungari in Italiam palantes excursabant? Sed cur vivere is non etiam antea potuit? Conjecturis hic uterque agimus. Neget ille, si potis est potuisse florere scriptorem illum vel ipso anno 900. Si accidisse id potuit, satis illud mihi est, nec est cur meæ conjecturam suam Maffei anteferat. Ac præcipuæ cum clarissimus Bollandus ad ea verba quam in nostris tribulationibus crudelissimam experti sumus (ita enim ille Bodecensi codice usus eum aliter locum recitat) hanc notam apposuerit: *Hæc esse videtur Hungarorum incursio, quam memorat Liutprandus Histor. lib. II, cap. 4, 5, 6, sub initium sæculi decimi.* Eoque magis id mihi licuit scribere, quandoquidem non ad annum 900 conjeci scriptam sancti Geminiani Vitam, sed quidem ad annum 910; quem præterea ne certo quidem designavi, nam addidi circiter, lectori ea ratione innuens serius etiam statui posse scriptoris ætatem. Sed ego, si plura adderem, neque temporis, neque alienæ patientiæ me curam habere proderem. Ergo satius est interruptum iter repetere.

Ut autem luculentius pateat imperitiam veteris scripturæ Campagnolæ supra memorato minime obijciendam fuisse, atque in veteres auctores Latine linguæ parum gnaros, et in librariorum sædissime cespitantes, rejiciendos esse errores quibus antiqua opuscula scatent, juvat hic adjicere alterum rhythmum ejusdem metri, nunquam antea editum, atque excerptum ex vetustissimo codice Veronensi per Campagnolam eundem. Nullum ego inde vitium, quanquam in oculos multa incurrant, sustuli. Primæ stropharum litteræ acrostichon exhibent, nempe GAIDHADLUS, qui parochus Veronensi in urbe fuisse videtur, atque ipsius rhythmus auctor:

Gracia excelsa Regi referamus pariter,

Qui nos in unum congregavit, te laudamus, Domine,

Ut possimus invenire requiem in seculum.
 Ad alta sede postulemus summo Dei Filio,
 Ut suo mittere dignetur angelum perspicuum
 Ad expugnandum expellendum hostis antiquissimus.
 Invidus ille temptator fallax atque perditus
 Semper cupit discordare concordantes fratribus.
 Ut possit gratiam mereri ante nequam Principem.
 Dominus atque Salvator, quod suum redemit sanguinem,
 In sua semper potestate reservare animas;
 Ut nec unus præter eum potestatem habeat.
 Honor illi et potestas in æternum permanet,
 Qui nos Pastorem super gregem vocare dignatus est,
 Ut salvas oves consignemus ante ejus oculos,
 Almus ille speculator sacerdos in populo
 Semper adstat, superadstat supra gregem, pugnat contra inpios,
 Ut nec una possit oves rapero de gregibus.
 Divina Tempa coeuntes suspiremus pariter,
 Populorum gregi obsecrantes pro nostra facinora,
 Ut ipse pius Miserator donet indulgentiam.
 Libare Deo studeamus hostiam pro fratribus,
 Ut ante eum mereatur portare manipulos,
 Atque de talentum lucrum consignemus geminum.
 Vigilemus et oremus unusquisque pro alio,
 Ut possimus invenire requiem in seculum,
 Atque vitam possidere, quam misit Dominus.
 Summo Regi postulemus pro cunctorum scelere,
 Et de nostra mereamur invenire veniam
 Per eum qui semper vivit et regnat in secula.

*Te deosco, dulce frater, qui canis hunc versiculum
 Ut requiras principales litteras per ordinem.
 Sic invenit ejus nomen, qui hunc exposuerat.*

Tot errores hic offendis. Num culpandus ego, qui hæc evulgo? Num Campagnola, qui hæc fideliter descripsit? Ab æquis certe lectoribus non hæc mihi mercedem polliceor. Atque hæcenus trochaicum versum in rhythmis servatum, neglecta tamen prædixæ ratione, animadvertimus. Dicendum nunc restat rhythmorum auctores temporibus barbaricis ad aliorum quoque Versuum imitationem se contulisse. Sanctus Bonifacius episcopus Moguntinus et martyr circiter annum 740, hæc in epistola 65 scribebat: *Tertium carmen, non pedum mensura elucubratur, sed octonis syllabis in uno quolibet versu compositis, una eademque littera, comparibus linearum tramitibus aptata, cursu calamo perarante caraxatum [id est exaratum] tibi, sagacissime sator, transmittens dicari.* Rhythmus a se compositum hisce verbis designat, cujus etiam exemplum præbet in epistola præcedenti, ubi leguntur hi versus:

*Pro me quæro oramina
 Precum: pandet præcipua, etc.*

Sed et ipsam hexametrum imitati sunt rhythmopœii, tanta tamen asperitatis facie interdum, ut nisi qui prævia rei cognitione rhythmos ibi quærit, miserum indoctæ gentis conatum in æmulando nobili metro, animadvertat, rhythmus hujus exempla si petis, vide inscriptionem vii Christianam, pag. 1061 Thesauri